桂教高教〔2020〕72 号

各有关高等学校：

为贯彻落实教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》

精神，按照《关于建立普通高等学校专业动态调整机制的指导意

见》（桂教高教〔2015〕48 号）要求，经研究，决定对 2020 年

度有首届毕业生的新设本科专业进行评估。现将有关事项通知如

下：

一、评估目的

按照“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建

设”的方针，通过开展新设本科专业评估，检验高校新设专业建

设的水平，促进高校认清新设专业的建设成效与不足，找准专业

定位，进一步改善专业办学条件，加强内涵建设，规范管理，提

高专业办学质量；促进学校优化专业结构，完善专业动态调整机

制，提高高等教育与经济社会发展的契合度。

二、评估范围

首届学生 2020 年上半年毕业的新设本科专业（名单见附件

1）。

 —2—

三、评估方法与内容

本次评估将主要针对以下内容展开：专业定位与规划、师资

队伍、教学资源、人才培养与教学改革、教学质量保障、人才培

养质量等。

（一）学校自评。参评专业按照《2020 年新设本科专业评

估自评报告提纲》（附件 3）撰写自评报告。自评报告的内容应

包括对专业建设现状、举措、成果的描述，对存在问题的客观分

析判断，以及解决措施和下一步发展的打算，其中关于存在问题、

解决措施和发展打算的部分应不低于全文字数的三分之一，能够

反映出学校对于该专业发展的思考。

（二）公示。学校将参评专业的自评报告与数据表放在学校

官网首页显著位置公示 7 天。

（三）专家审核。我厅组织专家对新设本科专业自评材料进

行审核。

（四）实地评估。根据专家审核自评材料的结果，对部分专

业进行实地评估。

四、评估结论及应用

新设本科专业评估结论分为“合格”“基本合格”和“不合

格”。评估结论为“合格”的专业可正常招生；评估结论为“基

本合格”和“不合格”的专业，将通知进行整改，并于 2021 年

3 月前进行复评，复评结果仍不合格的，将暂停招生。

 —3—

五、评估材料要求

（一）请各有关高校于 2020 年 9 月 18 日前将《评估专业名

单和联系人信息表》（附件 2）发送到我厅高教处邮箱；10 月 23

日前将纸质版和电子版的专业自评材料报送至我厅高教处，其中

正式公文 1 份，自评报告、数据表、支撑材料（附件 4）一式 3

份（每个专业的材料分开装订）。

（二）各有关高校应对自评材料的真实性进行审核，并按要

求对自评材料进行公示，将我厅高教处联系方式作为公示的反馈

渠道。

（三）各有关高校应高度重视新设本科专业评估工作，组织

教务处、相关院系、招生就业、实验设备、人事、科研等相关部

门做好自评工作。对无正当理由不参加评估的高校，我厅将不受

理 2020 年增设本科专业的申请。自评材料准备不认真、不充分

的，将影响评估结论。

未尽事宜请与我厅高教处联系。联系人及电话：罗恒，0771

—5815185，电子邮箱：gxgjc@126.com，地址：南宁市竹溪大道

69 号广西教育厅 1912 室，邮编：530021。

附件：1．2020 年应参加新设本科专业评估名单

      2．评估专业名单和联系人信息表

      3．2020 年新设本科专业评估自评报告提纲

 —4—

 4．2020 年新设本科专业评估数据表

                     广西壮族自治区教育厅

                    2020 年 9 月 10 日

（此件主动公开）

 —5—

附件 1

序号 学校名称 专业代码 专业名称
修业

年限

学位授

予门类

1 广西大学 070701 海洋科学 四年 理学

2 广西大学 081003 给排水科学与工程 四年 工学

3 广西师范大学 080702 电子科学与技术 四年 工学

4 广西师范大学 120403 劳动与社会保障 四年 管理学

5 广西医科大学 100703TK 临床药学 五年 理学

6 广西医科大学 050261 翻译 四年 文学

7 广西医科大学 040206T 运动康复 四年 理学

8 广西民族大学 050107T 秘书学 四年 文学

9 广西民族大学 050261 翻译 四年 文学

10 广西民族大学 080705 光电信息科学与工程 四年 工学

11 广西民族大学 120405 城市管理 四年 管理学

12 桂林电子科技大学 080207 车辆工程 四年 工学

13 桂林电子科技大学 081203T 导航工程 四年 工学

14 桂林电子科技大学 081808TK 船舶电子电气工程 四年 工学

15 桂林电子科技大学 080715T 电信工程及管理 四年 工学

16 桂林电子科技大学 020302 金融工程 四年 经济学

 —6—

序号 学校名称 专业代码 专业名称
修业

年限

学位授

予门类

17 桂林电子科技大学 071202 应用统计学 四年 理学

18 桂林理工大学 080204 机械电子工程 四年 工学

19 广西科技大学 080802T 轨道交通信号与控制 四年 工学

20 南宁师范大学 081204T 地理国情监测 四年 工学

21 南宁师范大学 040108 特殊教育 四年 教育学

22 北部湾大学 020302 金融工程 四年 经济学

23 北部湾大学 080202
机械设计制造及其自动

化
四年 工学

24 北部湾大学 081001 土木工程 四年 工学

25 北部湾大学 083002T 生物制药 四年 工学

26 广西艺术学院 130508 数字媒体艺术 四年 艺术学

27 玉林师范学院 120301 农林经济管理 四年 管理学

28 玉林师范学院 080905 物联网工程 四年 工学

29 玉林师范学院 081001 土木工程 四年 工学

30 河池学院 081004 建筑电气与智能化 四年 工学

31 广西财经学院 020105T 商务经济学 四年 经济学

32 广西财经学院 020305T 金融数学 四年 经济学

33 广西财经学院 050204 法语 四年 文学

34 广西财经学院 050301 新闻学 四年 文学

35 百色学院 070503 人文地理与城乡规划 四年 管理学

 —7—

序号 学校名称 专业代码 专业名称
修业

年限

学位授

予门类

36 百色学院 082501 环境科学与工程 四年 工学

37 百色学院 120902 酒店管理 四年 管理学

38 百色学院 130205 舞蹈学 四年 艺术学

39 贺州学院 090107T 茶学 四年 农学

40 贺州学院 130508 数字媒体艺术 四年 艺术学

41 贺州学院 120902 酒店管理 四年 管理学

42 贺州学院 081001 土木工程 四年 工学

43 广西民族师范学院 050301 新闻学 四年 文学

44 广西民族师范学院 050220 泰语 四年 文学

45 广西民族师范学院 040107 小学教育 四年 教育学

46 广西民族师范学院 082701 食品科学与工程 四年 工学

47 桂林航天工业学院 120601 物流管理 四年 管理学

48 桂林航天工业学院 082006T 飞行器质量与可靠性 四年 工学

49 桂林航天工业学院 081002
建筑环境与能源应用工

程
四年 工学

50 桂林航天工业学院 080905 物联网工程 四年 工学

51 桂林旅游学院 070503 人文地理与城乡规划 四年 理学

52 桂林旅游学院 120801 电子商务 四年 管理学

53 桂林旅游学院 130503 环境设计 四年 艺术学

54 桂林旅游学院 050103 汉语国际教育 四年 文学

 —8—

序号 学校名称 专业代码 专业名称
修业

年限

学位授

予门类

55 桂林旅游学院 130201 音乐表演 四年 艺术学

56 广西科技师范学院 080601 电气工程及其自动化 四年 工学

57 广西科技师范学院 120601 物流管理 四年 管理学

58 广西科技师范学院 120204 财务管理 四年 管理学

59 广西科技师范学院 040105 艺术教育 四年 艺术学

60 广西科技师范学院 050201 英语 四年 文学

61 广西外国语学院 050214 柬埔寨语 四年 文学

62 广西外国语学院 130201 音乐表演 四年 艺术学

63 广西外国语学院 120902 酒店管理 四年 管理学

64 广西外国语学院 120104 房地产开发与管理 四年 管理学

65 广西外国语学院 120801 电子商务 四年 工学

66 南宁学院 082801 建筑学 五年 工学

67 南宁学院 080703 通信工程 四年 工学

68 南宁学院 120602 物流工程 四年 工学

69 南宁学院 080902 软件工程 四年 工学

70 南宁学院 020307T 经济与金融 四年 经济学

71 南宁学院 130503 环境设计 四年 艺术学

72 北海艺术设计学院 081001 土木工程 四年 工学

73 北海艺术设计学院 130403 雕塑 四年 艺术学

74 北海艺术设计学院 130504 产品设计 四年 艺术学

 —9—

序号 学校名称 专业代码 专业名称
修业

年限

学位授

予门类

75 北海艺术设计学院 130505 服装与服饰设计 四年 艺术学

76
广西民族大学相思湖

学院
080902 软件工程 四年 工学

77
桂林电子科技大学信

息科技学院
130508 数字媒体艺术 四年 艺术学

78
桂林电子科技大学信

息科技学院
120205 国际商务 四年 管理学

79
桂林理工大学博文管

理学院
081006T 道路桥梁与渡河工程 四年 工学

80
桂林理工大学博文管

理学院
130504 产品设计 四年 艺术学

81 柳州工学院 050262 商务英语 四年 文学

82 柳州工学院 081201 测绘工程 四年 工学

83
南宁师范大学师园学

院
120204 财务管理 四年 管理学

84
南宁师范大学师园学

院
020302 金融工程 四年 经济学

注：以上专业名单根据高校上报的专业招生数据统计得出，如与

实际情况不同，请及时与自治区教育厅高教处联系。

 —10—

附件 2

序

号
学校名称

首届学生 2020 年上半年

毕业的本科专业名称

该专业

联系人
手机号码 电子邮箱

学校联系人：          手机号码：                  电子邮箱：

注：专业名称按照《普通高等学校本科专业目录（2020 年）》填写。

 —11—

附件 3

一、专业定位与规划

请描述该专业在学校中长期发展规划、专业结构调整和发展

规划中的定位，以及在区域经济社会发展需求中的定位；该专业

的人才培养目标、专业建设规划等。

支撑材料：学校中长期发展规划、专业结构调整和发展定位

规划。

二、师资队伍

请描述该专业教师队伍的具体情况，包括数量，以及年龄、

学历、职称、专业背景等方面的结构；自该专业开设以来引进教

师的情况；该专业教师参加培训、进修、访学（含企业行业锻炼）

的情况；高职称教师授课的情况；教师参与教学改革的情况；专

任教师科研状况等。（公共基础课教师不包含在内）

支撑材料：教师参与教学改革和开展科研活动的证明材料。

三、教学资源

请描述该专业开设以来，专业建设经费投入情况（包含学校、

各级财政、社会等各种经费来源）及使用情况；教学实验用房、

图书资源、教学实验仪器设备、校外实习实践基地等教学资源的

建设情况、利用情况。

 —12—

支撑材料：学校与相关单位签订的建立实习实践基地的协

议。

四、人才培养与教学改革

请说明该专业人才培养方案和课程体系设计的科学性与合

理性。包括培养目标和培养要求与该专业人才培养定位、课程设

置的符合度；毕业生的知识、能力和素质对培养目标的支撑度；

课程设置与培养目标的吻合度；课程设置对知识、能力和素质培

养要求的支撑度等。

请描述专家、教师、学生、用人单位等相关主体参与专业人

才培养方案制定或修订过程的情况；专业特色或优势在人才培养

方案中的体现。

请描述该专业开设以来，在教育教学改革方面采取的具体举

措与实施效果，包括人才培养模式改革、多元化培养、协同育人、

创新创业教育改革、实践能力培养、教学方法改革、考试方法改

革等。

支撑材料：该专业开设以来的所有版本的人才培养方案（应

包括人才培养定位，对知识、能力、素质等方面的培养要求，课

程体系，教学计划等），2 门核心专业课的 2019/2020 学年教学

大纲，以及主要教育教学改革的相关支撑材料。

五、教学质量保障

请描述该专业建立教学质量监控机制的具体措施和实施情

况，教学质量监控机制是否覆盖了教学过程的主要环节；建立教

 —13—

学质量评价机制的具体措施和实施情况，学生、专家等对教师教

学质量评价的渠道、方式和近 4年评价情况，对学生学习效果的

分析机制、方式和近 4年的分析情况；近 4年内基于质量评价对

培养目标和教学计划的调整情况；近 4 年内开展专业评估/认证

的情况。

支撑材料：相关制度、措施的证明材料。

六、人才培养质量

请描述学生的专业素养和综合素质培养情况，包括参加学科

竞赛、创新创业活动、科研项目的情况，竞赛获奖、发表论文、

发明专利、获得资格证书等方面的情况，辅修/攻读第二学位课

程情况，升入更高层次高等教育就读的情况，以及就业指导工作

和就业情况。

七、专业特色与优势

请描述本专业在实践中培育和凝练出的专业特色或优势。

 —14—

附件 4

1. 专业基本信息表

专业名称 学位门类 所在院系 同院系其他专业 专业教师人数 在校生人数

注：本表所填专业教师人数是指目前从事专业课（含专业基础课）教学工作的专任教师人数，不包括兼职教师，应和高等教育质量监测国家数据平台填报数据

一致。

2. 在校生情况表

年度 实际招生人数 录取率 报到率 转专业人数（转入与转出分开填写）

2015 年 （五年制专业填写此行）

2016 年

2017 年

2018 年

2019 年

 —15—

3. 专业教师基本情况表

姓

名

性

别

年

龄

专业技术

资格

所属院

系

第一学历 最高学位
主要行业

经历

主讲专业课程
专职/兼

职

近 4年间参与教学的其他

专业名称
专

业

学

位

学

校

专

业

学

位

学

校
2016 2017 2018 2019

注：本表所填专业教师是指该专业开设以来，所有从事过专业课（含专业基础课）教学工作的教师（包含专职教师与兼职教师）。

主讲专业课程对应的年份是指学年，例如 2016 是指 2016 秋季学期-2017 春季学期。

4. 专业开设以来专业教师主持的教育教学研究和改革项目情况表（不超过 20项）

序号 课题名称 主持人 项目类别 立项时间 经费（万元） 备注

注：项目类别包括区级/校级教改项目、国家/区级教育科学规划课题、以及其他教学研究项目。

 —16—

5. 专业开设以来专业教师发表教研论文情况表（不超过 20 篇）

序号 论文名称 第一作者 发表期刊 发表时间 备注

注：教研论文指该专业教师以第一署名单位发表的与本专业教学研究相关的论文，非学术研究论文。

6. 专业开设以来专业教师主持科研课题情况表（不超过 20 项）

序号 课题名称 主持人 项目类别 立项时间 立项编号 备注

注：科研课题是指本专业教师以第一立项单位主持完成（或在研）的科研项目。

项目类别包括国家级、省部级、市厅级，具体标准参见自治区专业技术资格评审条件中的相关解释。

 —17—

7. 专业开设以来专业教师获得省部级以上科研奖励情况表（不超过 20项）

序号

成果名称 获奖人

完成单位排

名

获奖人排名 获奖类别 获奖等级 获奖时间 获奖证书编号 备注

8. 专业开设以来专业教师发表代表性学术论文情况表（不超过 20篇）

序号 论文名称 第一作者 发表期刊 发表时间 他引次数 备注

注：学术论文指本专业教师以第一署名单位发表的本专业领域内的学术论文。

国内学术论文“他引次数”以 CNKI（中国知网学术期刊网络总库）CSSCI 与 CSCD 源期刊并集库（含扩展库）中的“他引次数”为准，自引不能计算在内。

国外学术论文以“Web of Science 库（含扩展库）”中的“他引次数”为准。

 —18—

9. 专业建设经费投入与使用情况表（单位：万元）

经费投入/使用 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2016-2019 年合计

合计 五年制专业填写此列

经费来源

学校

各级财政

社会

经费用途

基础建设

教学实验仪器设备

师资队伍

教学运行与改革

其它

注：本表所填年份为自然年度。合计=各种来源的经费之和=各种用途的经费之和。

 —19—

10. 图书资料情况表

纸质图书册数（册）  备注

电子图书资料源个数  备注

电子图书资料源清单

电子图书资料源名称 链接地址 备注

注：本表所统计图书资料是指本专业的图书资料（含学校与院系），统计时间截止到文件下发之日。

本专业的电子图书资料源（含学校与院系）是指供本专业教学、科研使用的，由资源提供方完成更新的、可全文下载的电子资源平台/数据库，随书的资

料光盘不计在内。

 —20—

11. 教学实验仪器设备（含软件）情况表

序号 教学实验仪器设备（含软件） 台套数 单价（元） 是否该专业开设以来新增 本专业使用比例 备注

合计  ∑（台套数*使用比例*单价） ∑（台套数*使用比例*单价）

注：教学实验仪器设备（含软件）指单价 800 元以上的设备。

本专业使用比例是指一个设备如果多个专业共享，其中用于本专业教学的比例，由学校根据实际情况估算。

现有设备统计时间截止为文件下发之日。

 —21—

12. 校内外实验实训实习实践中心/基地情况表

序号

中心/基地

名称

校内/外 依托单位

实验、实训、实习学生人次数 备注

2015/2016 学年 2016/2017 学年 2017/2018 学年 2018/2019 学年 2019/2020 学年

    （五年制专业填写此

列）

注：校外实习实践基地指有协议的实习实践基地。

实习学生人次数统计时间按学年计算，1人次指 1名学生完成教学计划中的一个完整实习环节。

 —22—

13. 开设以来的专业培养方案中各课群（或模块）的学时比例汇总表

年度 课群（或模块）名称 学时比例 备注

注：年度是指培养方案开始实施的学年度，例如 2016/2017 学年开始实施的培养方案当中包括 A 课群、B 课群、C 课群……，如学校在 2017 年度对人才培养方

案进行了修订，则填写 2017/2018 学年开始实施的培养方案当中所包括的课群。

14. 开设以来的专业培养方案中理论课学时与实践学时比例汇总表

年度 类别 学时数 占总学时的比例 备注

 理论学时

实践学时

计划总学时

 理论学时

实践学时

计划总学时

注：理论学时是指各课程的课堂教学学时，实践学时包括课程的实验学时、实践环节课程学时以及毕业设计（论文）的学时。年度是指培养方案开始实施的学

年度，理解同表 13.

 —23—

15. 开设以来的专业培养方案中课程的各种类型实验学时比例汇总表

年度 类型 学时数 占实验总学时的比例 备注

 验证型实验

设计型实验

综合型实验

创新型实验

 验证型实验

设计型实验

综合型实验

创新型实验

注：年度是指培养方案开始实施的学年度，理解同表 13.

 —24—

16. 主要课程情况表

课程名

称
教学方法、手段

理论学

时

实践学

时

实验学时
总学

时

主讲教师
考核方

法

通过

率

授课学

期

课程类

别
验证型实

验

设计型实

验

综合型实

验

创新型实

验

姓

名

职

称

学

历

课程 1

课程主要内容 （限 200 字以内）

选用教材

课程 2

课程主要内容 （限 200 字以内）

选用教材

课程 3

课程主要内容 （限 200 字以内）

选用教材

……

合计

注：本表所填课程包括基础课和各类专业课，公共基础课无需填写。请对照专业教学计划表认真填写。

选用教材的描述格式：名称、作者、出版社、出版时间。

实践学时是指实验学时之外的为本课程安排的实践内容，如课程设计等。

创新型实验指需要学生自己设计实验方案，并具有一定的探索性。例如，开放型实验或研究型实验。

 —25—

17. 专业开设以来学生参加创新创业活动及科研项目情况表

参加创新创业活动学生人次数  参加科研项目学生人次数

代表性项目表（不超过 20项）

序号 类型 活动名称 项目负责人或指导教师 活动时间 参加的学生名单 备注

注：本表所填创新创业活动是指国家、自治区、学校三级大学生创新创业训练计划；学生参与的竞赛项目另行统计，不计算在本表内。

本表所填科研项目指学生作为课题组成员参加的各类国家、省部和市级纵向项目以及正式签订合同的包含技术咨询、技术服务、技术开发的立项项目。

类型：创新创业活动/科研项目。

项目负责人或指导教师：对于类型为创新创业活动的，填写活动的指导教师姓名；对于类型为科研项目的，填写科研项目负责人。

18. 专业开设以来学生获区级以上各类竞赛奖励情况表

序号 竞赛名称 获奖人 获奖时间 获奖类别 获奖等级 备注

注：获奖类别是指国家级、区级。

 —26—

19. 专业开设以来学生发表学术论文/作品情况表

序号 论文/作品名称 发表期刊、出版物、会议 发表时间

学生作者

备注

第一作者 第二作者

注：本表所统计论文/作品指该专业学生为第一或第二作者的论文/作品。

20. 专业开设以来学生获得专利受理情况表

序号 专利名称 专利号 专利类别 受理时间 发明者 限额内排名 备注

注：该专业学生为专利受理限额内成员。专利类别分为发明、实用新型、外观设计。

 —27—

21. 专业开设以来学生获得相关行业证书情况表

序号 证书名称 证书类型 证书级别 获得时间 学生姓名 备注

注：证书类型：国家认证、行业认证、企业认证。